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【教育目標】    進んで学び   豊かな心をもった   たくましい生徒 

 

巻頭言 「２学期 始業式 」 

校長  

 

夏休み中，大きな事故や病気もなく，全員生徒が元気で２学期を迎えることができた。今日

から２学期をスタートする。 

３年生は，卒業まであと半年となった。義務教育９カ年を終えて，自分で自分の人生を拓い 

ていくことになる。この２学期中に卒業後の進路希望を決定することになる。 

将来，自分がどのような人生を歩むのか，どんな仕事をしたいのか，しっかりと描いて高校

等の上級学校を決めてほしい。いろいろな人と相談し，最後は自分の意志で卒業後の進路を決

定してもらいたい。 

その夢を果たすためには，現実問題として高校入試がある。中学校３年間の学習内容は膨大

ではある。しかし，その範囲は無限ではなく，有限である。これまで進めてきた学習をさらに

計画的に実行し，自分に負けずに目標達成に頑張って欲しい。と同時に，この学年，この学級

でいられるのも，あと半年である。学習や行事を通して，いい思い出づくりに励んで欲しいし，

様々な経験を通し，人間的にも大いに成長してほしい。 

２年生は，ちょうど３５ヶ月間の中学校生活の１７ヶ月を過ごし，折り返し点に立っている。

徐々に３年生から引き継ぎを受けながら，様々な場面で朝日中を引っ張っていくリーダー・上

級生となっていってほしい。 

１年生は，ようやく中学校生活に慣れてきたことだろう。と同時に，中学生とは何か，今何

をしなければならないのか，少しずつ理解してきたことだろう。「これからが本当の中学校生

活が始まる」という新たな気持ちで、２学期をスタートして欲しい。 

１学期の終業式では、これからの学校の放課後は、自分のやるべきことを自分で決め、自分

が選んだ場所で活動していく。その時間もみんなが同じではなく、人によってそれぞれが違う。

つまり、自分の人生の方向を自分で決め、自分の力で歩んでいかなければならない。『自立』

して、さらに『独立』して生きていくことを目指す歩みが始まったのだという話をした。 

詩人の相田みつをさんがこんな言葉を言っている。 

  『人生は掛け算だ。どんなにチャンスがあっても，君がゼロなら意味がない。』０にはなに

を掛けても，０にしかならない。 

自分にやる気がない（０）ならチャンス（０以外の数字）がきても良い結果は得られない。

（＝０）ただし自分に少しでもやる気があるのなら（例え，１であっ

ても）チャンスが来れば決して０にはならないし、やる気（数字）が

大きければ結果は（掛け算だから）何倍にもなる。 

朝日中ではこの秋以降、放課後の時間帯を「あさひタイム」と呼び、

様々な活動を行っていく。放課後学習会、時には行事の準備活動、ま

たあるときは教育相談、さらには生徒会・委員会活動、部活動が地域

に移行していない種目に所属している人の練習時間等。あらゆる人た

ちが自分の人生をどのように進み、何を目指すのかを考え、行動することができる時間とする。

是非積極的に活用して，一人一人の大きな成長の節となるよう期待する。 



 

 

 ８月５日（火）～７日（木）に、市内の中学校の生
徒会長が参加する広島平和記念式典派遣事業が実施
されました。平和記念式典に参加し、原爆ドームや資
料館も見学しました。始業式では、その時の感想を全
校発表しました。そこでは、資料館で見た熱風で変形
したお弁当箱などから戦争の悲惨さを痛感し、平和の
大切さを再確認したことを堂々と発表していました。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 ８月 25日（月）～27日（水）に、村上市の大阪万博中学生派遣事業が行われ、市内７校の
代表生徒が万博を体験してきました。２日間で様々なパビリオンに入場し、美術品が数多く
展示されていたフランス館が最も印象に残ったそうです。ぜひ貴重な体験をみんなに伝えて
ほしいと思います。 
 

 
 

 
今月の生徒朝会は、体育祭の生徒会企画種目の「大縄跳び」を行いました。まだ回数は伸び

ませんが、本番までに各チームの団結力が上がっていくはずです。体育祭当日をどうぞお楽
しみにしてください。 

 

 ９月の主な行事・活動の予定 

2日(火) 

4日(木) 

5日(金) 

8日(月) 

10日(水) 

11日(木) 

18日(木) 

19日(金) 

20日(土) 

22日(月) 

26日(金) 

27日(土) 

～４日（木）キャリア・スタート・ウィーク（２年） 

国際理解ワークショップ（３年） 

学年朝会 

生徒朝会   

村上高校オープンスクール（３年） 

生徒会専門委員会 

体育祭予行練習 

体育祭チームリハーサル  体育祭会場準備 

体育祭 

振替休日 ※20日に体育祭実施の場合 

第 2回英語検定 

朝日土曜学習会開講式（３年） 

年間行事予定等は、朝日中学校HPにも掲載しています。どうぞご覧ください。 

大阪万博中学生派遣事業 

 

９月８日（月） 生徒朝会「大縄跳び」 

 

広島平和記念式典中学生派遣事業 

 

朝日中学校体育祭のお知らせ 

○期日 ９月２０日（土） 
○時間 ８:４０～ 
○会場 朝日中グラウンド 
  
・荒天時は順延します。詳細は
先日 tetoruに添付した資料
をご参照ください。 

・撮影した画像等は、個人情報 
の観点から SNS 等に掲載し
ないようにお願いいたしま
す。 

・気温が高くなることが予想
されますので、熱中症にはく
れぐれもご注意ください。 
 

 

 


